
Determinazione.630 del 10/09/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.630 del 3° SETTORE "AD INTERIM" del 10/09/2020  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI PER L’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI S. VITO  -
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE LAVORI.

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, Giacomo
Masiero, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai
sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD INTERIM"
  LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

Premesso: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 25 AGOSTO 2020 è
stato approvato il progetto esecutivo per l’”INTERVENTO DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI
S. VITO”, redatto dall’ Ing. PAOLA MONTANARI, per le i lavori di
miglioramento sismico che si integra con i lavori di efficientamento
energetico del progetto redatto dall’ufficio tecnico comunale per un
importo complessivo di spesa pari ad euro 135.000,00, di cui € 114.063,19
totale opere a base d’asta ed € 20.936,81 per somme a disposizione
dell’Amministrazione (CUP B11F20000020001); 
- che con il medesimo provvedimento n. 162/2020 si è stabilito di
procedere all'appalto dei lavori mediante affidamento ai sensi dall’art.
36, comma 2 lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
aggiornato dalle disposizioni del Decreto – Legge del 16 luglio 2020, n.
76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale", utilizzando il criterio del minor prezzo, come previsto
dall’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016;
- che con determinazione dirigenziale a contrattare n. 607/3° del 1
settembre 2020 è stata indetta la procedura di gara telematica di
affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
aggiornato dalle disposizioni del Decreto – Legge del 16 luglio 2020, n.
76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale",utilizzando il criterio del minor prezzo, come previsto
dall’art. dall’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che con il medesimo provvedimento sono stati approvati la
documentazione di gara, comprendente schema lettera invito, disciplinare
di gara e documentazione di partecipazione alla gara comprensiva di
modulistica per la presentazione dell’offerta e l’elenco delle ditte da
invitare a presentare offerta costituito da n° 3 imprese;



Determinazione.630 del 10/09/2020 Pagina 2

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Giacomo Masiero;
- che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara C.I.G.
84170197CE, relativo al presente intervento;
- che la lettera di invito a presentare offerta prot. n. 33240 del 1
settembre 2020, relativa alla procedura negoziata telematica è stata
inviata, tramite la piattaforma Sintel, agli operatori economici,
risultati accreditati sulla piattaforma stessa;

Preso atto che:
- sulla scorta del verbale della seduta pubblica in data 9 settembre
2020, per la suddetta procedura telematica Sintel N. 128301322 sono
pervenute, entro il termine fissato del 8 settembre 2020 ore 10:00, in
formato elettronico attraverso la piattaforma Sintel, n. 2 offerte, da
parte dei sotto elencati operatori economici:
1)OSANNI S.R.L.;
2)MEBO S.R.L.;
- in esito alla verifica della documentazione attestante l'assenza dei
motivi di esclusione di cui all'art. 80 del Codice nonché la sussistenza
dei requisiti prescritti, tutti gli offerenti sono stati ammessi;

- la migliore offerta è stata presentata dalla ditta OSANNI S.R.L. con
sede in via Santa Croce, n.75A a Minerbe  (VR), P.IVA 03166900237, per
aver offerto la percentuale di ribasso del 9,1 % (nove/1 per cento) sul
prezzo a misura posto a base di gara soggetto a ribasso, corrispondente
al prezzo offerto di euro 96.560,49, sui lavori a base d’asta, oltre ad
euro 7.836,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi
per un importo contrattuale di euro 104.396,52, oltre all’IVA di legge;

Considerato che:
- ai sensi dell'art. 32 comma 5 del Codice, in conseguenza dell'accertata
legittimità delle operazioni di gara ed in ordine al possesso dei
prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria proposta, si può
procedere con l'aggiudicazione dell'appalto;
- ai sensi dell'art. 32, commi 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016,
l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta e
l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario;
- in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del Codice di
Comportamento del Comune di Legnago e l'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 -
2021, si dichiara l'insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis
della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190
del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta
effettuata.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in
materia di enti locali, ed in particolare l’art. 107, 151 e 183, che
disciplinano le funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- l'art. 35 e 40 del Regolamento comunale di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stessa;
- il Decreto – Legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti
per la semplificazione e l'innovazione digitale";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2020 –
dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2020-2021-2022"

D E T E R M I N A

1. di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del Codice dei
contratti, il verbale di gara in premessa richiamato, allegato alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale,



Determinazione.630 del 10/09/2020 Pagina 3

compresa l'ammissione di tutti gli offerenti;

2. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016,
l'appalto dei lavori per l’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI “S.VITO”, a favore della
ditta OSANNI S.R.L. con sede in via Santa Croce, n.75A a Minerbe  (VR),
P.IVA 03166900237, che ha presentato la miglior offerta;

3. che l'importo contrattuale risultante dall'applicazione del ribasso
percentuale offerto dall'aggiudicatario, pari al 9,1 % sul prezzo a
misura posto a base di gara soggetto a ribasso, è pari ad euro 96.560,49,
sui lavori a base d’asta, oltre ad euro 7.836,03 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un importo contrattuale di
euro 104.396,52, oltre all’IVA di legge; 

4. di impegnare l’importo pari ad euro 114.836,17, IVA compresa, per
l’affidamento in oggetto, al cap. 2081.00.06 “Efficientamento energetico
scuola elementare San Vito”, del P.E.G. del P.E.G. 2020-2022, annualità
2020, dando atto che l'obbligazione non è ripetitiva, in quanto trattasi
di opera pubblica, e scadrà nel 2021;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, commi 6 e 7 del D. Lgs.
50/2016, l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta e
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito della verifica
positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti
requisiti;

6. divenuta efficace l'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 7, del
Codice e nel rispetto delle previsioni normative, di autorizzare il
direttore dei lavori alla consegna dei lavori in via d'urgenza in
pendenza del contratto;

7. di disporre l'invio delle comunicazioni agli offerenti ex art. 76,
comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e l'esecuzione delle pubblicazioni di legge
dell'avviso sui risultati dell'appalto;

8. di dare atto che il contratto con l'aggiudicatario sarà stipulato in
forma pubblica amministrativa;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

10. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD
INTERIM"

Dott. Nicola Rinaldi
F.to digitalmente



Determinazione.630 del 10/09/2020 Pagina 4


